
BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Hành Đức. 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện năm 

2022-2024. 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình 

- Thực hiện theo chủ trương, chính sách của Chính phủ và các văn bản 

hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện các nội dung chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững, UBND xã đã tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp toàn 

diện, phối hợp đồng bộ với UBMTTQ Việt Nam xã và các Hội, đoàn thể trong 

việc tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về các nguồn vốn, chương trình đã và đang đầu tư trên 

địa bàn xã; vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua sản xuất, phát 

huy mọi nguồn lực, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương kết hợp với xây dựng 

chương trình MTQG XD NTM. 

- Căn cứ các văn bản của cấp trên, UBND xã đã cụ thể hóa, ban hành 

Quyết định thành lập BCĐ các chương trình MTQG, kế hoạch giai đoạn, năm tổ 

chức thực hiện sát với tình hình thực tế địa phương. Các văn bản: 

*Năm 2022 

- Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND xã Hành 

Đức về việc thành lập ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã Hành 

Đức giai đoạn 2021-2025; 

- Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 11/10/2022 của Ban quản lý các 

chương trình mục tiêu quốc gia về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 xã Hành Đức; 

- Quyết định số: 457/QĐ-UBND  ngày 19/10/2022 của UBND xã Hành 

Đức về việc Phê duyệt kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Đức giai đoạn 2021-2025, kèm theo 

kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn xã Hành Đức  giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn xã Hành Đức năm 2022; 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 09/11/2022 về việc phân công nhiệm 

vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Hành 

Đức năm 2022; 
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- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 3 (Dự án 4): Phát triển 

giáo dục nghề nghiệp và việc làm bền vững trên địa bàn xã Hành Đức; 

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Tiểu dự án 1 (Dự án 7): Nâng cao năng 

lực thực hiện chương trình trên địa bàn xã năm 2022; 

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc triển khai thực hiện Thực hiện Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo 

đa chiều trên địa bàn xã Hành Đức, giai đoạn 2021-2025 

- Công văn số 224/UBND ngày 21/10/2022 của UBND xã Hành Đức về 

việc triển khai giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu  quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 54/KH- UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn xã Hành Đức giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch số 55/KH- UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Hành Đức 

về việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Hành Đức năm 2022; 

- Quyết định số 483A/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 về việc ban hành Kế 

hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “ Hành Đức vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025. 

- Quyết định số 483B /QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND xã Hành 

Đức về việc thành lập Đoàn giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Hành Đức năm 2022. 

- Công văn số 240/ĐGS-CTMTQGGN ngày 24/11/2022 của Đoàn giám 

sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo xã Hành Đức về việc giám sát 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. 

*Năm 2023 

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Hành Đức về 

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Hành Đức năm 2023; 

- Kế hoạch số 46 /KH- UBND ngày 03/7/2023của UBND xã Hành Đức về 

việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã Hành Đức năm 2023; 

- Kế hoạch số 49 /KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND xã Hành Đức về 

việc triển khai thực hiện Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và việc làm bền 

vững trên địa bàn xã Hành Đức năm 2023; 

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND xã Hành Đức về 

việc phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững xã Hành Đức năm 2023; 



- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND xã Hành Đức về 

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Dự án 2. Đa dạng 

hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình MTQGGN bền vững 

năm 2023; 

- Kế hoạch số 52/KH-UBN 03/7/2023 của UBND xã Hành Đức về việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ Tiểu dự án 1 (Dự án 7): Nâng cao năng lực thực 

hiện chương trình trên địa bàn xã năm 2023; 

- Kế hoạch 62/KH-UBND ngày 04/9/2023 của UBND xã Hành Đức về 

việc thực hiện tiểu dự án 1, Dự án 4 “ Phát triển giáo dục nghề nghiệp,vùng 

nghèo, vùng khó khăn” trên địa bàn xã Hành Đức năm 2023; 

- Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 13/10/2023 của UBND xã Hành 

Đức về việc kiện toàn Đoàn giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Đức năm 2023; 

- Công văn số 316/ĐGS-CTMTQGGN ngày 24/11/2023 của Đoàn giám 

sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo xã Hành Đức về việc giám sát 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

* Năm 2024. 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND xã Hành Đức về 

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Hành Đức năm 2024; 

- Kế hoạch 69/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND xã Hành Đức về việc 

thực hiện tiểu dự án 1, Dự án 4 “ Phát triển giáo dục nghề nghiệp,vùng nghèo, 

vùng khó khăn” trên địa bàn xã Hành Đức năm 2024; 

- Kế hoạch 70/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND xã Hành Đức về việc 

thực hiện tiểu dự án 3, Dự án 4 “ Hỗ trợ việc làm bền vững” trên địa bàn xã 

Hành Đức năm 2024; 

- Kế hoạch số 71/KH-UBN 27/5/2024của UBND xã Hành Đức về việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ Tiểu dự án 1 (Dự án 7): Nâng cao năng lực thực hiện 

chương trình trên địa bàn xã năm 2024; 

- Kế hoạch số 72 /KH- UBND ngày 27/5/2024 của UBND xã Hành Đức về 

việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã Hành Đức năm 2024; 

- Công văn số 255/UBND 05/7/2024 của UBND xã Hành Đức về việc triển 

khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024. 

- Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 Về việc thành lập đoàn đi 

tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong tỉnh về các mô hình kinh tế 

thuộc Tiểu Dự án 1-dự án 7 “Nâng cao năng lực thực hiện chương trình” năm 



2024; 

-  Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 02/7/2024 của UBND xã Hành Đức về 

việc phối hợp tổ chức Hội chợ việc làm năm 2024 trên địa bàn xã Hành Đức. 

 

-  Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 05/7/2024 về việc rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo định kỳ năm 2024 trên địa bàn xã Hành Đức theo chuẩn nghèo đa 

chiều giai đoạn 2022-2025. 

2. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các 

thôn 

- Thường xuyên phối hợp tổ chức đa dạng, phù hợp các hình thức truyền 

thông về giảm nghèo để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước đối với người nghèo, người cận nghèo, người mới thoát 

nghèo; phát hiện, tuyên truyền phổ biến các mô hình, điển hình giảm nghèo có 

hiệu quả để nhân rộng; phê phán các hiện tượng tiêu cực, không muốn thoát 

nghèo; tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm giảm nghèo; tạo sự đồng 

thuận cao trong xã hội nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là chương trình 

quan trọng, gắn với hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của xã, trong chương 

trình gồm nhiều dự án và tiểu dự án có liên quan đến những bộ phận, ban, 

ngành, cơ quan, đơn vị và các thôn, nên trong quá trình triển khai thực hiện các 

dự án thuộc chương trình, đều có sự phối hợp đồng bộ giữa các bộ phận chuyên 

môn, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã.  

- Bộ phận Văn hoá - Xã hội xã là bộ phận thường trực của Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đã chủ động phối hợp cùng các bộ 

phận, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn trong việc tham mưu 

cho lãnh đạo chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, ban, ngành cùng 

phối hợp triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chung trong 

thực hiện chương trình trên địa bàn xã. 

- Phát huy mạnh mẽ tính dân chủ trong cộng đồng, mọi hoạt động từ việc 

xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và thực hiện các chính sách hỗ 

trợ hộ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đều được thông qua 

cộng đồng. 

II. Tình hình và kết quả thực hiện dự án, tiểu dự án thuộc chương 

trình năm 2022 - 2024 

1. Kết quả thực hiện Dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc 

làm bền vững thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững  

- Tổng kinh phí được giao: 375,55 triệu đồng (trong đó, NSTW: 326 

triệu đồng, NSĐP: 49,55 triệu đồng, NS huyện: 16,35 triệu đồng). Trong đó: 

+ Năm 2022:  

64,25 triệu đồng (trong đó, NSTW: 56 triệu đồng, NSĐP: 8,25 triệu đồng, 

NS huyện: 2,75 triệu đồng). 



+ Năm 2023:  

119,7 triệu đồng (trong đó, NSTW: 104 triệu đồng, NSĐP: 15,7 triệu 

đồng, NS huyện: 5,3 triệu đồng). 

+ Năm 2024:  

191,6 triệu đồng (trong đó, NSTW: 166 triệu đồng, NSĐP: 25,6 triệu 

đồng, NS huyện: 8,3 triệu đồng) 

- Tình hình thực hiện: 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2022: 64,25 Triệu đồng (NSTW 56 triệu 

đồng, NSĐP “tỉnh, huyện”: 8,25 triệu). Giải ngân 100%. 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2023: 119,7 Triệu đồng (NSTW: 104 triệu 

đồng, NSĐP 15,7 triệu đồng). Giải ngân 100%. 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2024: 43,6 triệu đồng. Trong đó: NSTW: 

43,6 triệu đồng; NS địa phương: 0 đồng. Đã giải ngân: 43,6 triệu đồng / 91,6 

triệu đồng, đạt 22,75%. 

1.1 Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng 

khó khăn 

- Tổng kinh phí được giao: 257 triệu đồng (trong đó, NSTW: 223  triệu 

đồng, NSĐP: 34 triệu đồng, NS huyện: 11,2 triệu đồng). 

- Tình hình thực hiện: 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2022: 47,150 Triệu đồng (NSTW 41 triệu 

đồng, NSĐP “tỉnh, huyện”: 6,15 triệu). Đã giải ngân 100%. 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2023: 77,1 Triệu đồng (NSTW: 67 triệu 

đồng, NSĐP 10,1 triệu đồng). Đã giải ngân 100%. 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2024: Đang triển khai thực hiện, chưa giải 

ngân. 

Kết quả giải ngân: 

* Năm 2022:  

Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề; truyền thông, hướng 

nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm. 

Uỷ ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự 

án 4: hình thức truyền thông, hướng nghiệp cho người lao động trên địa bàn xã 

và người nghèo, cận nghèo, người thoát hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động 

có thu nhập thấp;  đã xây dựng 12 pano lớn tại 12 điểm trên địa bàn xã. 

 * Năm 2023:  

- Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề; truyền thông, 

hướng nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm: 



Uỷ ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự 

án 4:   

+ Địa phương đã phối hợp với trường CĐ công Thương Tp. Hồ Chí Minh 

cơ sở tại Quảng Ngãi  tổ chức mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lớp 

“ Kỹ thuật pha chế đồ uống” với 30 học viên, trong đó : 04 hộ nghèo, 07 hộ cận 

nghèo và 19  hộ có thu nhập thấp. Đã kết thúc lớp học nghề  vào đầu  tháng 

10/2023. Các học viên đã được cấp chứng chỉ, có thể tự tạo việc làm cho bản 

thân như tự mở quán hoặc làm thuê cho quán Bar… 

+ Quay phóng sự tuyên truyền về lớp dạy nghề, với thời lượng 5 phút. 

* Năm 2024:  

a/ UBND xã đã đi khảo sát và thống kê các Pano đã cũ cần thay mới 

và làm thêm 02 biển Pano lớn tại khu tái định cư Kỳ Thọ Nam 1. Đã làm 

việc với công ty quảng cáo để lên dự toán kinh phí. Dự kiến sẽ giải ngân 

tháng 11 năm 2024. 

b/ UBND xã phối hợp với Trung tâm hỗ trợ và giáo dục nghề nghiệp 

Nông dân- phụ nữ Tỉnh Quảng Ngãi mở 01 lớp đào tạo nghề “ Phòng chống 

dịch cho gia súc gia cầm”. 

Số lượng người được đào tạo nghề: 18 người, trong đó: (người lao động 

thuộc hộ nghèo 04 người, hộ cận nghèo 03 người và người lao động có thu nhập 

thấp 11 người). 

c) Dự kiến sau khi kết thúc lớp học nghề sẽ quay phóng sự ngắn về nội 

dung đào tạo học nghể. 

1.2 Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

- Kinh phí được phân bổ: 118,55 triệu đồng. (i) Ngân sách trung ương: 

103 triệu đồng; (ii) ngân sách địa phương bố trí: 15,55 triệu đồng; (iii) huy động 

khác: 0 triệu đồng.; ngân sách huyện: 5,15 triệu đồng. 

- Tình hình thực hiện: 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2022: 17,1 (i) Ngân sách trung ương: 15 

triệu đồng; (ii) ngân sách địa phương bố trí: 2,1 triệu đồng; (iii) huy động khác: 

0 triệu đồng.  Đã giải ngân 100% 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2023: 42,6 triệu đồng (i) Ngân sách trung 

ương: 37 triệu đồng; (ii) ngân sách địa phương bố trí: 5,6 triệu đồng; (iii) huy 

động khác: 0 triệu đồng.  Đã giải ngân 100% 

+ Kết quả giải ngân vốn năm 2024: 43,6 triệu đồng (i) Ngân sách trung 

ương: 43,6 triệu đồng; (ii) ngân sách địa phương bố trí: 0 triệu đồng; (iii) huy 

động khác: 0 triệu đồng.  Đã giải ngân 43,6 triệu đồng/58,85 triệu đồng; đạt 

74,08%. 

 

- Kết quả thực hiện: 



Năm 2022: 

Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu về dân cư: Thu thập điều tra thông 

tin thị trường lao động theo mẫu phiếu 03 của thông tư 11 cho người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người mới thoát nghèo; với 1.396 phiếu. Trong 

đó có: 102 lao động thuộc hộ nghèo, 248 hộ cận nghèo. 

Năm 2023:  

Thu thập điều tra thông tin thị trường lao động theo mẫu phiếu 03 của 

thông tư 11; Đã điều tra 4.560 phiếu.  Đã cập nhật xong vào phần mềm quản lý 

dữ liệu dân cư . 

Năm 2024:  

+ Hỗ trợ giao dịch việc làm:  Đã tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm cho 

người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người mới thoát nghèo vào tháng 

8/2024.Với hơn 200 lao động tham gia, bao gồm người lao động có nhu cầu tìm 

việc. Kết thúc sàn giao dịch có 25 lao động đăng ký nhu cầu tìm việc và 02 lao 

động đăng ký xuất khẩu lao động tại Trung tâm dịch vụ việc làm Tỉnh Quảng 

Ngãi. Tổng kinh phí chi tổ chức sàn giao dịch việc làm là 26,1 triệu đồng. Hiện 

đã giải ngân xong. 

+ Quay phóng sự tuyên truyền về lao động việc làm, cũng như thông tin 

những nội dung của sàn giao dịch việc làm phiên thứ 9 tại xã để người lao động 

nắm bắt thông tin và tìm việc. Tổng kinh phí chi cho nội dung này là 17,5 triệu 

đồng. Hiện đã giải ngân xong. 

+ Dự kiến sẽ mời chuyên viên Sở Lao động TB&XH tỉnh Quảng Ngãi về 

tập huấn điều tra phiếu thị trường lao động theo mẫu số 03 thông tư 11. Kế 

hoạch sẽ giải ngân trong tháng 11/2024. 

 2. Kết quả thực hiện Tiểu dự án 3 Dự án 5 Phát triển giáo dục đào 

tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Xã không thực hiện nội dung này. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Các kết quả đạt được: 

- Được sự quan tâm của các cấp uỷ đảng và chính quyền địa phương 

trong  chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình. 

- Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia được thành lập, kiện   

toàn kịp thời và đã phát huy hiệu quả trong hoạt động, quản lý điều hành, điều 

phối, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. Phân 

công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cán bộ tham gia quản lý dự án và tăng 

cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, rút kinh nghiệm kịp thời trong quá trình 

điều hành, hoạt động dự án. 

2. Những tồn tại và khó khăn, vướng mắc: 



Về công tác đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp. Mặc dù chính sách 

hỗ trợ đào tạo nghề được quan tâm, ưu tiên nguồn lực đầu tư. Tuy nhiên, việc 

tuyên truyền, vận động người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo....tham gia học 

nghề còn gặp nhiều khó khăn, số lượng lao động đăng ký nhu cầu đào tạo nghề 

còn rất ít. 

3. Nguyên nhân: 

Lao động trong độ tuổi hiện nay đi làm tại các Công ty, doanh nghiệp 

trong và ngoài tỉnh bên cạnh đó nhận thức của người lao động cho công tác dạy 

nghề chưa đầy đủ, kinh phí hỗ trợ cho người lao động tham gia học nghề còn 

thấp. 

IV Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

- Phấn đấu năm cuối năm 2025, xã giải ngân 100% nguồn vốn phân bổ từ 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bèn vững giai đoạn 2021-2025. 

- Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và hỗ trợ người nghèo trong độ tuổi lao 

động có nhu cầu học nghề được hỗ trợ đào tạo nghề, tập huấn và định hướng 

nghề nghiệp, được ưu tiên giới thiệu việc làm để có việc làm ổn định. 

- Cải thiện nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở; triển khai, xây dựng 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, dự án mô hình giảm nghèo 

bền vững đạt 100% theo kế hoạch phân bổ vốn tại địa phương. 

- Tổ chức rà soát nắm chắc và phân loại theo từng nhóm đối tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo chiều thiếu hụt như: Nhóm hộ nghèo khó khăn về nhà 

8 ở, nhóm hộ nghèo có lao động không có việc làm, có nhu cầu học nghề hoặc 

cần hỗ trợ, cần tư vấn giới thiệu việc làm; nhóm hộ nghèo có lao động không 

còn khả năng lao động v.v… để có giải pháp hỗ trợ phù hợp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm mục tiêu khơi dậy ý chí nỗ lực 

vươn lên và xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại của hộ nghèo, hộ cận nghèo; tuyên 

truyền người lao động tham gia đi làm việc nước ngoài góp phần tăng thu nhập, 

cải thiện đời sống nhân dân. 

V. Đề xuất, kiến nghị: 

- Tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí thực hiện các chính sách giảm nghèo 

trên địa bàn xã. 

 

 

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Dự án 4 thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Hành 

Đức. 



 Kính báo cáo cấp trên theo dõi và có hướng chỉ đạo./.  

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐ – TB&XH huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP – TK xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ra 
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